
 



Π Ε Ρ Ι Φ Ε Ρ Ε Ι Α Κ Ο  Σ Υ Ν Ε Δ Ρ Ι Ο  

Δ Υ Τ Ι Κ Η Σ  Ε Λ Λ Α Δ Ο Σ  Κ Α Ι  

Π Ε Λ Ο Π Ο Ν Ν Η Σ Ο Υ     

Ξενοδοχείο Βυζαντινό – Πάτρα 

24 & 25/11 /2023 

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 

 

Π Α Ρ Α Σ Κ Ε Υ Η 2 4  ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2 0 2 3  
 

 

15:00 –16:30 Ανταλλαγή απόψεων σχετικά με τις δυνατότητες διάγνωσης 

και   θεραπείας στο ιδιωτικό ιατρείο.  Σχέση με το 

δευτεροβάθμιο και τριτοβάθμιο νοσοκομείο. 

 

Προεδρείο: Μαστοράκου Άννα, Νταβλούρος Περικλής, 

Πατσουράκος Φώτιος   

 

Ανοικτή συζήτηση. 

 

 

 

16:30 – 18:00    Αθλητική καρδιολογία 

                                    Προεδρείο: Παπαϊωάννου Σπύρος, Πατσουράκος Φώτιος  

            

1. Προαθλητικός έλεγχος στους ενήλικες. Διαφέρει από τους 

εφήβους? 

                      Ομιλήτρια: Κεραμίδα Αγγελική 

2. Αρρυθμίες κατά την άσκηση. Πότε είναι επικίνδυνες? 

                         Ομιλητής: Λεβεντόπουλος Γεώργιος 

3. Στεφανιαία νόσος και άσκηση. Πότε είναι απαγορευτική? 

                  Ομιλητής: Μάτσας Νικόλαος 

 

Σχολιαστές: Μπαριτάκης Νικόλαος, Σαμοθρακίτης     

Ανδρέας, Κότσαλος Ανδρέας, Βουκελάτου Ευρωπία  



Π Α Ρ Α Σ Κ Ε Υ Η 2 4  ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2 0 2 3  
 

 

18:00 – 20:00     Μαγνητική Τομογραφία καρδιάς και Αξονική Στεφανιογραφία 

 

Προεδρείο: Κότσαλος  Ανδρέας, Μυλωνά Μαρία,          

      Αλεξόπουλος Αλέξιος   

             

1. Ποιους ασθενούς παραπέμπω συνήθως για 

μαγνητική τομογραφία 

           Ομιλητής: Παπαδιονυσίου Παναγιώτης 

2. Ευρήματα στην μαγνητική  μετά από Covid έχουν 

σημασία; 

           Ομιλητής: Αλεξόπουλος Αλέξιος 

3. Ποιους ασθενείς παραπέμπω συνήθως για 

αξονική τομογραφία  

           Ομιλητής: Πατρώνης Ανδρέας  

4. Γίνεται κατάχρηση της αξονικής 

στεφανιογραφίας;  

Ομιλήτρια: Μυλωνά Μαρία 

5. Τι λείπει από την περιοχή μας;  

Ομιλητής: Κότσαλος Ανδρέας 

 

Σχολιαστές: Χριστοπούλου Γεωργία, Βασιλόπουλος Αθανάσιος,  

Τζαβάρας Πλούταρχος , Σεφνέ Κορίνα, Σιάχος Σίμος 
 

20:00 – 21:00    Υπερηχοκαρδιογραφία 

    Προεδρείο: Χοροζόπουλος Εμμανουήλ-Κορωνιώτης Γεώργιος 

 

1. Ποιες προκεχωρημένες μεθόδους μπορώ να εφαρμόσω στο 

ιατρείο 

Ομιλητής: Σιάχος Σίμος  

2. Τι λείπει στην εκπαίδευση και στην υλικοτεχνική υποδομή; 

Ομιλητής: Τζαβάρας Πλούταρχος 

Σχολιαστές : Κουτσουράκης Γεώργιος, Κοψιδά Γεωργία,    

Μακρής Γεώργιος, Μαυρομμάτη Ελένη, Παναγιωτόπουλος Στράτος 
 

21:00 -  21:30     ΠΡΟΣΦΩΝΗΣΕΙΣ 
 

   Πρόεδρος ΕΕΚΕ                                    Πατσουράκος Φώτιο    

   Καθηγητής Καρδιολογίας ΠΓΝ Πατρών    Νταβλούρος Περικλής      

   Πρόεδρος ΙΣΠ              Μαστοράκου Άννα  
 



ΣΑΒΒΑΤΟ 25 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2023 
 

 

 

08:30 – 10:00    Στρογγυλό τραπέζι : Καρδιακή ανεπάρκεια 

       Προεδρείο: Βλασσοπούλου Νίκη – Καρανάσος  

 

1. Μέχρι που μπορώ να φτάσω στην διερεύνηση της αιτιολογίας 

στο ιατρείο;                                            

         Ομιλήτρια: Βουκελάτου Ευρωπία 

 

2. Πόσο εύκολο είναι να εφαρμόσω τις κατευθυντήριες οδηγίες 

για την θεραπεία στο ιατρείο; 

Ομιλήτρια: Κλινάκη Άννα 

 

3. Εργαστηριακοί δείκτες παρακολούθησης καρδιακής 

ανεπάρκειας. 

Ομιλητής:  

 

Σχολιαστές: Σβόλης Κων/νος, Μηλιτσοπούλου Μαρία,  

Σπηλιόπουλος Νικόλαος, Σαμοθρακίτης Ανδρέας,  

Μακρής Γεώργιος, Κροντηρά Χαρά, Κλινάκη Άννα 

 

10:00 – 11:30    Αρρυθμίες 

       Προεδρείο: Λεβεντόπουλος Γεώργιος, Περπερής Άγγελος  

 

1. Πως αντιμετωπίζω την κολπική μαρμαρυγή στο ιατρείο;  

Ομιλητής: Σταθόπουλος Χρήστος (διάγνωση),  

Μπαριτάκης Νικόλαος (θεραπεία) 

 

2. Ποιόν παραπέμπω για κατάλυση στην κολπική μαρμαρυγή  

Ομιλητής: Αγγελόπουλος Γεώργιος 

 

3. Κοιλιακές αρρυθμίες. Τι μπορώ να προσφέρω στο ιατρείο 

Ομιλητής: Μάτσας Νικόλαος  

 

4. Εμφυτεύσιμες συσκευές. Παρόν και μέλλον 

Ομιλητής:  

 

  Σχολιαστές: Σπυρούλιας Γεώργιος, Καρυδάκης Ανδρέας,  

                       Καρούζος Νικόλαος 

 

 

11:30 – 11:45    ΔΙΑΛΕΙΜΜΑ 



ΣΑΒΒΑΤΟ 25 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2023 
 

 

11:45 – 13:30 Προεγχειρητικός έλεγχος για μη καρδιακό χειρουργείο 

   Προεδρείο:  Νταβλούρος Περικλής, Τσίγκας Γρηγόριος 

 

1. Ποια είναι η συνήθης πρακτική στο ιδιωτικό ιατρείο;  

Ομιλητής: Γράψας Νικόλαος 

 

2. Ασθενής υπό αντιθρομβωτική αγωγή που πρόκειται να 

υποβληθεί σε χειρουργείο. Πως τον διεκπεραιώνω;  

α) Κουμαρινικά   

Ομιλητής: Γκούιας Κωνσταντίνος 

 

β) NOAC 

Ομιλήτρια: Βουκελάτου Ευρωπία 

 

γ) Αντιαιμοπεταλιακά  

Ομιλητής: Παπαθανασίου Παντελής  

 

Σχολιαστές: Μακρής Γεώργιος , Μυλωνάς Χρήστος, Στάμος Γεώργιος,  

Στυλιανού Νίκανδρος, Θεοφάνης Μιχαήλ, Ευαγγελόπουλος Νικόλαος 

 

13:30 – 15:15    Στρογγυλό τραπέζι: Πρωτοπαθής πρόληψη καρδιαγγειακών  

     Νοσημάτων – Ανθεκτική υπέρταση πως την διερευνώ στο ιατρείο;    

     Υπάρχουν υποψήφιοι για RDN;  

       Προεδρείο: Σπηλιόπουλος Νικόλαος, Σιχλιμίρης Ηλίας 

 

Σχολιαστές: Καραχάλιος Γεώργιος, Πέγκα Ευγενία,   

Παπαδιονυσίου Παναγιώτης , Καρούζος Νικόλαος, 

Παπαπαθανασίου Παντελής 
 
 

 

 

 



17:00 – 18:00 Νομικά και φοροτεχνικά προβλήματα ιατρών  

   Προεδρείο: Δημόπουλος Βασίλειος , Μαμπλέκος Γεώργιος 

 

1. Νομικά προβλήματα ιατρών  

Ομιλητής: Παπουτσάκης  

 

2. Ασφαλιστικό τοπίο ιατρών 

Ομιλητής: Μάνος Ιωάννης  

 

3. Φοροτεχνικά προβλήματα ιατρών  

Ομιλητής: Μπαρμπούρης Θεόδωρος 

 

 

18:00 – 19:00 Επεμβατική αντιμετώπιση βαλβιδοπαθειών 

   Προεδρείο: Νταβλούρος Παναγιώτης, Τσίγκας Γρηγόριος 

 

Ποιόν ασθενή θα παραπέμψω για TAVI;  Πως παρακολουθώ τον 

ασθενή που υποβλήθηκε σε TAVI; 

   Ομιλητής: Μούλιας Αθανάσιος 

 

Σχολιαστές: Αγγελόπουλος Γεώργιος, Καρούζος Νικόλαος, 

Πατρώνης Ανδρέας, Ευαγγελόπουλος Νικόλαος 

 

19:00 – 21:00 Οικονομικά της Υγείας – ΚΕΠΑ   

   Προεδρείο: Πατσουράκος Φώτιος , Μαστοράκου Άννα,  

        Παππά Λιλίκα 

 

1. ΕΟΠΥΥ – Clawback 

Ομιλήτρια: Μαστοράκου Άννα  

 

2. Η συνδρομή των κέντρων υγείας στην Δημόσια υγεία ως 

φραγμός προς την υγεία 

Ομιλητής: Μπακόπουλος Χαράλαμπος 

 

3. Προβλήματα στην σύνταξη φακέλων  

Ομιλητής: Λαμπίρης Νικόλαος 

 

4. ΠΦΥ – Προσωπικός Ιατρός 

Ομιλητής: Πλώτας Παναγιώτης  

 

   Σχολιαστές: Αμασλίδης Αλέξανδρος 

 

 

 

Ώρες Προγράμματος 17  

  



Αγγελόπουλος  ΓΕΩΡΓΙΟΣ Αίγιο Καρδιολόγος 

Αλεξόπουλος       Αλέξιος Πάτρα Καρδιολόγος 

Αμασλίδης  Αλέξανδρος Θεσσαλονίκη Καρδιολόγος 

Βασιλόπουλος Αθανάσιος Πάτρα Καρδιολόγος 

Βλασσοπούλου Νίκη Ρίο Καρδιολόγος 

Βουκελάτου Ευρωπία Πάτρα Καρδιολόγος 

Γκούιας Κωνσταντίνος Πάτρα Καρδιολόγος 

Γράψας Νικόλαος Πάτρα Καρδιολόγος 

Δημόπουλος  Βασίλειος Αθήνα Καρδιολόγος 

Ευαγγελόπουλος Νικόλαος Πάτρα Kαρδιολόγος 

Θεοφάνης Μιχαήλ Αγρίνιο Kαρδιολόγος 

Καρανάσος       

Καραχάλιος Γεώργιος Αμαλιάδα Ειδικός Καρδιολόγος 

Καρούζος Νικόλαος Πάτρα Καρδιολόγος 

Καρυδάκης Ανδρέας Πάτρα Καρδιολόγος 

Κεραμιδά Αγγελική Ναύπλιο Καρδιολόγος-Εντατικολόγος 

Κλινάκη Άννα Πάτρα Καρδιολόγος 

Κορωνιώτης  Γεώργιος Αθήνα Ειδικός γραμματέας Eλευθέρων Επαγγελματιών Καρδιολόγων Ελλάδος - Υποστράτηγος υγ/κου εα  

Κότσαλος Ανδρέας Πάτρα Καρδιολόγος 

Κουτσουράκης  Γεώργιος Αίγιο Καρδιολόγος 

Κοψιδά Γεωργία Πάτρα Καρδιολόγος 

Κροντηρά Χαρά Πάτρα Καρδιολόγος 

Λαμπίρης Νκόλαος Πάτρα Καρδιολόγος 

Λεβεντόπουλος Γεώργιος Πάτρα Επιμελητής Α' Νοσοκομείου Πατρών Παναγία η Βοήθεια 

Μακρής Γεώργιος Πάτρα Καρδιολόγος 

Μαμπλέκος Γεώργιος Αθήνα 
Καρδιολόγος – Γεν. Αρχίατρος ε.α. 
Αντιπρόεδρος Ενώσεως Ελευθεροεπαγγελματιών Καρδιολόγων Ελλάδος 

Μάνος Ιωάννης   Νεφρολόγος Συνταξιούχος 

Μαστοράκου  Άννα Πάτρα  Πρόεδρος Ιατρικού Συλλόγου Πάτρας 

Μάτσας Νικόλαος Αγρίνιο Καρδιολόγος 

Μαυρομμάτη  Ελένη Πάτρα Καρδιολόγος 

Μηλιτσοπούλου Μαρία Πάτρα  Καρδιολόγος 

Μούλιας Αθανάσιος Πάτρα Καρδιολόγος Επιμελητής β΄ 

Μπακόπουλος Χαράλαμπος Πάτρα Παθολόγος 

Μπαριτάκης  Νικόλαος Πάτρα Καρδιολόγος 

Μπαρμπούρης Θεόδωρος Αθήνα Φοροτεχνικός Σύμβουλος Ι.Σ.Α. 

Μυλωνά Μαρία Πάτρα Ακτινολόγος 

Μυλωνάς Χρήστος Πύργος Καρδιολόγος 

Νταβλούρος  Περικλής Πατρα Καθηγητής Καρδιολογίας ΠΓΝ ΠΑΤΡΩΝ  

Παναγιωτόπουλος  Στράτος Ναύπακτος Καρδιολόγος 

Παπαδιονυσίου Παναγιώτης Πάτρα Καρδιολόγος 

Παπαθανασίου Παντελής Πάτρα Καρδιολόγος 

Παπαιωάννου  Σπυρίδων Αθήνα 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ MD,PhD, FESC,FSCAI 
ΕΠΕΜΒΑΤΙΚΟΣ ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ Β΄ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΙΚΗΣ ΚΛΙΝΙΚΗΣ  ΝΝΑ 

Παπουτσάκης Α.     



 

 

 

 

 

 

 

 

Παππά  Λιλίκα Αθήνα Καρδιολόγος 

Πατρώνης Ανδρέας Πάτρα Καρδιολόγος 

Πατσουράκος  Φώτιος   Αθήνα Καρδιολόγος 

Πέγκα Ευγενία Πάτρα Καρδιολόγος 

Περπερής Άγγελος Πάτρα Καρδιολόγος Επιμελητής Α΄ 

Πλώτας Παναγιώτης Πάτρα Επίκουρος Καθηγητής Γενικής Ιατρικής 

Σαμοθρακίτης Ανδρέας Πάτρα Καρδιολόγος 

Σβόλης Κωνσταντίνος Πάτρα Καρδιολόγος 

Σεφνέ  Κορίνα Αμαλιάδα Καρδιολόγος 

Σιάχος  Σίμος Ναύπακτος Καρδιολόγος 

Σιχλιμίρης Ηλίας Αίγιο Καρδιολόγος 

Σπηλιόπουλος Νικόλαος Αίγιο Καρδιολόγος 

Σπυρούλιας Γεώργιος Πάτρα Καρδιολόγος 

Σταθόπουλος  Χρήστος Πάτρα Καρδιολόγος 

Στάμος Γεώργιος Πύργος Καρδιολόγος 

Στυλιανού Nικανδρος (Βάρδα) Καρδιολόγος 

Τζαβάρας Πλούταρχος Πάτρα Καρδιολόγος 

Τσίγκας   Γρηγόριος Πάτρα επίκουρος Καθηγητής Καρδιολογίας 

Χοροζόπουλος  Εμμανουήλ Θεσσαλονίκη Ειδικός Καρδιολόγος 

Χριστοπούλου Γεωργία Αίγιο Καρδιολόγος 


